
 

Delibera della Giunta Regionale n. 733 del 27/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 2 - Prevenzione igiene sanitaria - prevenzione e tutela della salute

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "APPROVAZIONE DEI  REQUISITI STRUTTURALI E DISPOSIZIONI PER LA

REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DELLE CASE FUNERARIE E DELLE SALE DEL

COMMIATO". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO:  
a) che  il  comma  3,  dell'art.  2  della  legge  regionale  24  novembre  2001,  n.  12  (“Disciplina  ed

armonizzazione delle attività funerarie”) e s.m.i., stabilisce che “la Giunta Regionale, sentito il parere
della  Consulta  Regionale,  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente
disposizione,  con  apposita  delibera,  definisce  i  requisiti  strutturali  e  le  disposizioni  per  la
realizzazione e la gestione delle case funerarie e delle sale private del commiato da parte di imprese
autorizzate all'esercizio delle attività funebri e delle strutture obitoriali”;

b) che il comma 1, lett. b), dell'art. 8 quater della L.R. 12 del 2001 e s.m.i. prevede, tra l'altro, che i
Comuni autorizzano la costruzione e il funzionamento delle strutture del commiato; 

RILEVATO 
a) che  la Consulta Regionale (istituita  ai sensi dell'art.  3 della L.R.  n. 12 del 2001) ha elaborato e

approvato,  nella  seduta  del  18/10/2017,  il  documento  “Requisiti  strutturali  e  disposizioni  per  la
realizzazione e la gestione delle case funerarie e delle sale del commiato, previsto dall'art. 2, comma
3 bis, L.R. 12 del 2001, modificata dalla L.R. 7 del 2013”, inviato ai competenti uffici regionali;

b) che tale documento è composto da n. 2 articoli così distinti, concernenti:
 casa funeraria – casa del commiato privata;
 autorizzazione alla rimozione della salma;

CONSIDERATO che tale documento costituisce strumento volto a semplificare le attività richieste dai
familiari  o  altri  aventi  titolo,  che,  senza  ostacolare  eventuale  segni  di  vita,  tendono  a  comporre,
preparare, lavare e vestire le salme, per tenerle in esposizione durante il periodo di osservazione ed
anche successivamente;

RITENUTO,  pertanto, di  dover  approvare  il  sopracitato  documento,  allegato  sub  A)  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTI
a) il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285;
b) la legge regionale 24 novembre 2001, n. 12;
c) la legge regionale 25 luglio 2013, n. 7;

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per tutto quanto esposto in normativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare, in attuazione 2, comma 3 bis, L.R. n. 12 del 2001, modificata dalla L.R. n. 7 del
2013,  il documento  “Requisiti  strutturali  e disposizioni per la realizzazione e la gestione delle
case funerarie e delle sale del commiato”, allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;

2. di demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale gli adempimenti consequenziali;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, all’Ufficio competente alla pubblicazione nella
sezione  Trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  e  al  BURC per  la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  1 Dicembre 2017


	BURC n. 86 del  1 Dicembre 2017

